Pirmie nedatétie iespiedumi Kelng un Bazelg, pirmais datétais izdevums Leidené
1480. g., pec tam vairakkart atkartoti lidz 1571. g.; 15. g. s. iznakusi ari §1 darba holan-
dieSu, frandu, anglu un spaniedu tulkojumi., Rigas pilsétas biblioteka atrodas 1492, g.
Nirnbergas izdevums. — Sal.: A, Buchholtz, Eine Stimme des vierzehnten Jahrhunderts
iiber Liv- und Ehstland, S. 533—36 (Mittheilungen, Bd. 4, Riga 1849); 17 Capitel aus
Bartholomius Anglicus Werke de proprietatibus rerum, S. 78—105 (Verhandlungen der
gelehrten Estnischen Gesellschait zu Dorpat, Bd. 7, H. 3—4, Dorpat 1873); A. Schon-
bach, Des Barth. Anglicus O. F. M. Beschreibung Deutschlands gegen 1240, S. 54—90
(Mitteilungen des Instituts fiir dsterreichische Geschichtsforschung, Bd. 27, 1906);
L.Arbusow, Zeitgenossische Parallelberichte zum Chronicon Livoniae Heinrichs von
Lettland, S. 43 (Litterarum societas Esthonica 1838—1038, Liber saecularis, Tartu 1938).
— Jespiests péc Sénbacha normalizeta teksta.

Capitulum LXXXVIII: De Livonia.

Livonia est eiusdem regionis et idiomatis provincia specialis, que
longo maris oceani interiectu a finibus Germanie est divisa, cuius incole
Livones antiquitus vocabantur. Quorum ritus fuit mirabilis, antequam
a cultura demonum ad unius Dei fidem et cultum per Germanicos coge-
rentur. Nam deos plures adorabant, prophanis et sacrilegis sacrificiis
responsa a demonibus exquirebant, auguriis et divinationibus serviebant.
Mortuorum cadavera tumulo non tradebant, sed populus facto rogo ma-
ximo usque ad cineres comburebat. Post motorem autem suos amicos
novis vestimentis vestiebant et eis pro viatico eorum Oves et boves et
alia animantia exhibebant, servos etiam et ancillas cum rebus aliis ipsis
assignantes, una cum mortuo et rebus aliis incendebant, credentes sic
incensos ad quandam vivorum regionem feliciter pertingere et ibidem
cum pecorum et servorum, Sic ob gratiam domini combustorum, multi-
tudine felicitatis et vite temporalis patriam invenire. Hec provincia, tali
errore demonum antiquissimo tempore fascinata, modo in parte magna
cum multis regionibus subditis vel annexis Divina precedente gratia et
;:%operante Germanorum potentia iam creditur a predictis esse erroribus
iberata.

Capitulum CXLIIII: De Semigallia.

) Semigallia est provincia modica, ultra mare Balticum constituta,
juxta Osiliam et Livoniam sita in Asia inferiori, sic vocata, quia a Galatl.s
ipsam occupantibus, cum incolis terre mixtis, est inhabitata; unde ,,Semi-
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galli sunt dicti, qui ex Gallis sive Galatis et illis populis processerunt.
Terra bona et fertilis in annona, in pascuis et in pratis. Sed gens barbara
et inculta, aspera et severa.

Capitulum CXXXIIII: De Sambia.

Sambia Mesie est provincia in Europa, in inferiori Scithia collocata,
quasi media inter Prutenos, Estenes, Osilianes, Livones et Curones, qui
omnes antiquitus Gothorum erant subditi potestati, ut narrat Varro, si-
militer et Herodotus. Inhabitant litora oceani, facientes promunctoria et
sinus contra latera aquilonis, ut dicit idem. Est autem Sambia terra fer-
tilis glebe et frugum ferax, terra palustris et nemorosa, multis fluminibus
et lacubus circumvallata. Gens inter ceteras barbaras gentes corpore
elegans, mente audax, ingenio, arte et artificio alias nationes in circuitu
preexcellens.

Capitulum LXXXVII: De Lettonial.

Lettonia Scithie est provincia, cuius populi Lettuni sunt vocati, ho-
mines robusti et fortes, bellicosi et feroces. Est autem Lettonia regio,
cuius gleba est fructifera, palustris in multis locis et valde nemorosa,
fluminibus et aquis irrigua, feris et pecudibus valde plena. Nemoribus
et paludibus est munita, paucas habens alias munitiones preter flumina,
nemora et paludes. Et ideo in estate vix potest illa regio expugnari, sed
solum in hieme, quando aque et flumina congelantur.

Capitulum LXXI: De Gothia.

... huic regioni adiacet insula quedam, nomine Gothlandia ,,Gotho-
rum terra* dicta, quia a Gothis fuit antiquitus habitata. Et est insula frugi-
fera, pascuosa plurimum et piscosa et muiltiplici genere mercium maxime
negotiosa. Nam pelles varie et cetarum coria de regionibus diversis ad
illam insulam navigio deferuntur et inde in Galliam, in Germaniam, in
Britanniam et Hispaniam per oceanum deducuntur.

237.

[Daugavas] Osmasares [tag. Véjzaka] salas ceturtdalas del, ko Rigas
biskaps Nikolajs [1239. g.] pieSkira savam domkapitulam ipaSumda, iz-
célds jauns strids, pie kam vasala Vigera atraitne Mergardis apgalvoja,
ka vina Eopa ar savu nelaika viru sapémusi to lénos no biskapa [Alberta],
kapéc prasa to atpakal vai 16 sudraba markas atlidzibu, kamér domkapi-
tuls centds pieradit, ka vina $o salas dalu atdevusi tam, par ko sanémusi
uzturu un apgérbu. Ar biskapa Nikolaja starpniecibu abas puses vienojas
$adi: domkapituls patur ipasSuma tiesibas uz visu salu, bet atzist mineétas
atraitnes miiZa lietoSanas tiesibas uz salas ceturtdalu; ta ka atraitne no-
domajusi doties uz Vaciju, tad 3 Rigas rdtes kungi par 16 sudraba mar-
kam atpérk vinas miZa uztura tiesibas, bet ar nosacijumu, ka visus at-
raitnes naves gada iendkumus no salas ceturtdalas Sie rates kungi dala
1z puseém ar domkapitulu; péc tam minétie pircéji izgraudo savu salas
dalu domkapitulam ar $adiem nosacijumiem: otra atraitnes naves gada
viniem piendakas 2 birkavi izkultu auzu no pirmds razas un puse siena;
tapat turpmakos gados rates kungiem ir tiesiba prasit, lai laimejot vi-

1 Pgc A. B. Senbacha (84. Ip.): ,Die Beschreibung paBt ganz auf die Wohnsitze

der Letten auch nach den ilteren Zeugnissen. Schwerlich ist zu schreiben Lituania —
Litauen.*
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niem tiek nodoti: katra ofra siena kaudze, kas jasavac ar domkapitula

lidzekliem; katrs ceturtais [labibas] kilitis, kas uz lauka tiek savakts

statinos uz domkapitula rékina, vai ari — peéc vinu izvéles — katrs cetur-

tais mers piedarba; katru vasaru domkapitulam kopd ar savu ganam-

pulku $ai sald jaliek ganit mineto rates kungu 6 zirgi un 6 liellopi. Riga,
: 1240. g. 21. marta.

Var$ava, Galvena archivd, Collectio autographorum, Acta Livonica 207:9; per-
-gamenta originals ar 2 zimogiem, no kuriem uzglabajies biskapa Nikolaja; p&c ori-
ginala. — Iespiests: LUB., I n. 164 un LGU, 1 n. 18, Vacu tulkojuma: Baron Toll u.
Bunge, Brieflade, I n. 4. — Sal. SLVA,, n. 235. Lit.: A. v. Bulmerincg, Die Besiedelung
der Mark der Stadt Riga 12011600, S. 36, Riga 1921; A. Schwabe, Grundril der
Agrargeschichte Lettlands, S. 67, Riga 1928.

Notum sit, quod causa ventilabatur coram venerabile domino Nicho-
lao, epischopo Rigensi, inter fratres capituli eiusdem ex parte una et do-
minam Mergardim viduam ex parte altera, pro quarta parte insule Osme-
sarie, quam illa vel xvi marcas argenti pro restauro eiusdem et aliarum
quarundam rerum sibi sic promisso repetebat, eo quod cum marito suo,
bone memorie Wigero, ab eodem domino episcopo, sicut ipse ibidem re-
cognovit, eandem in feodo receptam nunquam resignasset, illis e contrario
allegantibus, quod ipsa cum eodem marito suo quicquid iuris habuerunt
in dicta insula, et omnia, que alias habebant, ecclesie contulerant pro
quadam certa et iam dudum percepta panis et aliorum victualium cot-
tidiana et vestium pensione. His autem et his stimulationibus hinc inde
propositis et oppositis tandem dicti fratres cum consensu tocius sue uni-
versitatis restituerunt memorate vidue prelibatam partem insule, ad
usum vite sue duntaxat, libere possidendam, salvo tamen iure proprie-
tatis, que de tota insula ecclesie pertinet, ad quam etiam predicte partis
possessio, a quocungue hominum medio tempore occupetur, hac sola de-
functa, statim integraliter revertetur. Verum hanc partem, illa volente
repatriare in Teutoniam, Hoyo de Sosato et Hermannus et Iohannes de
Sassendorp, consules Rigenses, xvi marcis argenti tempore vite illius
habendam consentientibus pretaxati capituli fratribus compararunt, tali
videlicet pacto, ut, sicut fideiusserunt antedictus Hermannus et Walderi-
cus, burgenses, dimidietatem omnium, que pro anno post mortem eius-
dem forte non intellectam receperint et de reliquo tempore quantulo-
cumque integritatem fideliter ecclesie representent. Postea vero idem
emptores eandem quartam suam pio affecti zelo recommiserunt hiisdem
fratribus excolendam tali conditione, ut primo scilicet anno messe prima
duo navalia talenta triturate avene, sed et tunc et postea singulis annis
per sortem dimidietas feni expensis fratrum in cumulos congesti, nec
non et quarta pars manipulorum, in agro similiter expensis fratrum in
cumulos congestorum, sive quarta mensura in area, eis, secundum
guod ipsi elegerint, persolvatur, et sex eorum equi et totidem pecora,
si forsitan tot propria ipsimet habuerint, cum equis et pecoribus frat-
rum insulam colentium eadem custodia et eisdem pascuis et expensis
estivo tantummodo tempore procurentur. Ceterum ne hoc factum me-
morabile malitia obliveretur vel oblivione presenti scripto redactum, sigil-
lorum dicti domini episcopi munitur et consulum appensione. Testes
quoque sunt idem venerabilis episcopus, Ludolphus prior, Henricus cel-
lerarius, Lambertus, camerarius, et alii canonici Rigenses; Arnoldus de-
canus Tarbatensis, Iohannes plebanus de Munde, sacerdotes, Herman-
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nus advocatus, Iohannes de Horhusen, Bernardus de Monasterio, Her-
mannus Vonke, Teodericus de Berwic, Waldericus, consules Rigenses,
et alii quam plures. Actum in Riga, anno gratie m®c®xI° xij® kalendas
‘Aprilis,